Chùa Báo Ân hiện nay có quy mô nhỏ bé với bố cục
mặt bằng hình chữ T và mới được xây cất gần đây.
Trong chùa cũng còn lưu lại được sáu tấm bia đá, và
một cây hương đá (thiên đài), trong đó tấm bia có
niên đại sớm nhất là Ðức Long năm thứ hai (1629)
và muộn nhất là tấm bia Thành Thái năm thứ 11
(1899).

Nội dung những tấm bia này ca ngợi ngôi chùa là một danh lam của xứ Kinh Bắc và ghi chép
lại những lần trùng tu sửa chữa dưới thời Lê và thời Nguyễn.

Toàn bộ kiến trúc của chùa nằm ở rìa làng, sát với khu dân cư. Nhưng nhân dân trong vùng,
đặc biệt là những người già còn nhắc tới ngôi Chùa Cả vốn xưa kia nằm ở khu đất phía tây
chùa, có quy mô hoành tráng hơn nhiều.